RIO GRANDE DO NORTE

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARIA-SEI Nº 632, DE 08 DE AGOSTO DE 2023.
Transforma o Projeto de Apoio à Fiscalização de Mercadorias em Trânsito (PROJAFI), instituído pela Portaria nº 058, de 29 de maio de 2003, no Projeto do Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal do Rio Grande do Norte (PROSIGEF/RN), e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 54, XIII, da Lei Complementar Estadual nº 163, de 05 de fevereiro de 1999,

RESOLVE:

Art. 1º Transformar o Projeto de Apoio à Fiscalização de Mercadorias em Trânsito (PROJAFI), instituído pela Portaria nº 058, de 29 de maio de 2003, no Projeto do Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal do Rio Grande do Norte (PROSIGEF/RN).

Art. 2º Alterar a Portaria nº 058, de 29 de maio de 2003, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º O Projeto do Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal do Rio Grande do Norte (PROSIGEF) apresenta as seguintes atribuições:

I - coordenar o Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF);

II - propor medidas para simplificação, racionalização e uniformização da gestão do planejamento, do controle e da execução orçamentária e financeira das receitas e despesas, coordenando a Gestão Fiscal e o Controle;

III - propor medidas de otimização da administração fiscal e controle dos recursos públicos;
IV - garantir a integração com outros sistemas estruturantes do Estado;

V - promover a adoção do SIGEF como Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle (SIAFIC) por todos os Poderes e Órgãos Autônomos do Estado do Rio Grande do Norte;

VI - participar da definição dos critérios e parâmetros do Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF) e permanente atualização perante a legislação pertinente;

VII - promover a qualificação dos usuários do SIGEF em seus diversos módulos;

VIII - garantir a autonomia dos Poderes e Órgãos Autônomos na utilização do SIGEF; e

IX - manter a integridade e segurança da base de dados do SIGEF.”
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em Natal, 08 de agosto de 2023.
Carlos Eduardo Xavier
Secretário de Estado da Fazenda
DOE: 15483

Data: 09/08/2023